

PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DI ESECUZIONE LAVORI Ampliamento Piazzale Aeromobili –  
Integrazione Area Pavimentata Lato Palermo –Aeroporto Falcone Borsellino Palermo  
CIG: 6025338A34

## **RISPOSTE AI QUESITI**

### **QUESITO N. 1**

*A pag.2 del bando di gara, notiamo che indicate come classifica di categoria per l'OS26 la VI. Noi siamo impresa in possesso di categoria OS26 classifica V. Ai sensi dell'art.61 DPR207/2010 possiamo incrementare di 1/5 la ns. classifica e di conseguenza ricoprire tutta la categoria OS26 da soli?*

### **RISPOSTA**

Ai sensi dell'art.61 c.2 del DPR 207/2010 e s.m.i *"La qualificazione in una categoria abilita l'impresa a partecipare alle gare e ad eseguire i lavori nei limiti della propria classifica incrementata di un quinto".*

Pertanto, codesta impresa, può partecipare all'appalto in oggetto anche con la categoria OS26 classifica V, purchè in possesso degli altri requisiti di partecipazione indicati dal bando di gara CIG 6025338A34.

### **QUESITO N. 2**

*In rif. alla cat.OS10 a pag.2 punto 1.3 del disciplinare è indicata subappaltabile al 100%, mentre a pag.11 punto 13.1.3 del disciplinare è indicato che i partecipanti la devono possedere. Chiediamo un chiarimento in merito.*

### **RISPOSTA**

Come già specificato nella tabella riportata nel bando e nel relativo disciplinare di gara, Per quanto la Cat. OS10, potrà essere eseguita direttamente dall'affidatario, in possesso della qualificazione nella categoria di opere generali ovvero nella categoria di opere specializzate, ovvero interamente subappaltata ad imprese in possesso della categoria e/o in possesso dei requisiti di cui all'art. 90 del D.P.R. 207/10 e s.m.i.

### **QUESITO N.3**

Volendo partecipare alla gara in oggetto indicata con la presente per chiederVi se è ammesso l'avvalimento di più imprese ausiliare per ciascuna categoria di qualificazione.

## **RISPOSTA**

Il disciplinare di gara ai punti 13.1.10, 13.1.11 specifica che : *“In attuazione dei disposti dell’art. 49 del Codice, il concorrente singolo, consorziato, raggruppato o aggregato in rete, ai sensi dell’art. 34 del Codice, può dimostrare il possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico e organizzativo avvalendosi dei requisiti di un altro soggetto..... È consentito l’utilizzo, mediante avvalimento, di più attestati di qualificazione per ciascuna categoria per il raggiungimento della classifica richiesta dal bando di gara.*

Si conferma pertanto che, come previsto dalla vigente normativa, è consentito l’avvalimento di più imprese ausiliarie per ciascuna categoria di qualificazione, fermo restando che, come previsto al punto 13.2 del richiamato disciplinare di gara *“Non è consentito, **a pena di esclusione**, che della stessa impresa ausiliaria si avvalga più di un concorrente e che partecipino alla gara sia l’impresa ausiliaria che quella che si avvale dei requisiti”*.

## **QUESITO N. 4**

Con riferimento all'offerta tempo, si richiede se questa debba essere inserita nella busta dell'offerta tecnica come previsto nel "fac simile offerta tecnica", anche se normalmente, trattandosi un'offerta, andrebbe inserita nella busta dell'offerta economica.

## **RISPOSTA**

Con riferimento all'offerta tempo, si conferma che, come previsto al punto n. 17 del disciplinare di gara, ai fini dell’attribuzione dei punteggi come indicato nell’Allegato 2 del disciplinare di gara . la **Busta “B – Offerta tecnica** dovrà contenere anche l’informazione relativa al **“Tempo di esecuzione dei lavori”** .

## **QUESITO N.5**

Al punto 17 del disciplinare di gara relativamente al contenuto della busta “B” offerta tecnica e negli allegati 2 e schema di offerta tecnica non viene definito un limite quantitativo in merito alle informazioni da produrre a giustificazione delle scelte tecniche. In altri termini si chiede di definire se lo spazio a disposizione del concorrente ha un limite in numero di facciate da predisporre se esiste un limite numerico e dimensionale per eventuali allegati.

## **RISPOSTA**

il disciplinare di gara non prevede un limite quantitativo in merito alle informazioni da produrre nella **Busta “B – Offerta tecnica”**.

Il fac simile di offerta tecnica - allegato al disciplinare di gara - costituisce il modello di riferimento che il concorrente dovrà utilizzare per fornire alla Stazione Appaltante le informazioni richieste per l’attribuzione dei punteggi tenendo conto di quanto evidenziato nell’allegato 2 del disciplinare di gara.

In ogni caso il concorrente, potrà integrare l’offerta tecnica con eventuale documentazione, purchè coerente con quanto prescritto dalla procedura di gara.

## QUESITO N.6

Viene richiesto al punto 16.16 del disciplinare di gara di presentare, allegato alla domanda di partecipazione, **Codice Etico** e **Protocollo di legalità** sottoscritti pagina per pagina disponibili sul sito: [www.gesap.it](http://www.gesap.it).

Nel sito suddetto è scaricabile il Protocollo di Legalità e il Patto etico. Si chiede se il suddetto Patto Etico sia il Codice Etico richiesto dal disciplinare di gara.

## RISPOSTA

Si conferma che il Codice Etico richiesto dal disciplinare di gara è il Patto Etico pubblicato sul sito [www.gesap.it](http://www.gesap.it)

## QUESITO N.7

In riferimento alla sanzione pecuniaria citata a pag.4 del bando, siamo a richiedere se l'importo della cauzione provvisoria deve essere aumentato di un ulteriore 1%.

Specificatamente, nel nostro caso siamo un ATI costituendo formato da imprese con certificazione di qualità di conseguenza chiediamo se l'importo da garantire con la provvisoria deve essere di € 82.597,00 (comprensivo della sanzione pecuniaria) oppure di 165.194,00 (comprensivo della sanzione pecuniaria) ?

## RISPOSTA

Come indicato al punto IX, Cauzioni e Garanzie del bando di gara :

*“Ai sensi dell’art. 75 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i., l’offerta deve essere corredata, a pena di esclusione, da una cauzione provvisoria pari a ad € 165.194,00 e dall’impegno di un fideiussore al rilascio, in caso di aggiudicazione, della cauzione definitiva di cui all’art. 113 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., secondo i termini e le modalità dettagliate al punto n. 11) del disciplinare di gara. ....Ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs 163/06 e s.m.i comma 2 bis la mancanza, l’incompletezza e ogni altra irregolarità essenziale degli elementi e delle dichiarazioni sostitutive di cui al comma 2 del medesimo articolo obbliga il concorrente che vi ha dato causa, al pagamento, in favore della stazione appaltante, della sanzione pecuniaria, nella misura dell'uno per cento del valore della gara, il cui versamento è garantito dalla cauzione provvisoria.”*

Al punto 11.4 del disciplinare di gara inoltre, viene chiarito che :

*“Per effetto dell’obbligo, previsto dall’art. 40, comma 3, lettera a), del Codice e dall’art. 63 del Regolamento, di possedere la certificazione del sistema di qualità aziendale e della disposizione prevista dall’art. 40, comma 7, del Codice, la cauzione provvisoria resta stabilita in misura pari a € € 82.597,00 e la cauzione definitiva è dimezzata del 50% dell’importo contrattuale”*

Pertanto l'importo della cauzione provvisoria, così come indicato nel bando e nel disciplinare di gara è pari ad € 165.194,00 ovvero – nel caso di riduzione del 50% - ad € 82.597,00 anche nel caso di partecipazione in forma di raggruppamento di imprese.

## **QUESITO N.8**

Nel caso in cui un ATI Verticale costituenda (Mandataria OS26 V e mandante OG6V e OG11V) volesse inserire in associazione per cooptazione un'impresa con SOA OG1 classifica I (cooptazione per cat.OS26 classifica I), il soggetto cooptato deve assumere lo status di concorrente (di conseguenza dovrà firmare l'impegno di associazione, polizza, offerta etc...) oppure deve essere soltanto indicato come esecutore dei lavori e di conseguenza non far parte dell'ATI (non deve essere indicato come membro nella polizza, non deve firmare l'impegno e non deve firmare l'offerta)?

Inoltre nel caso in cui il soggetto cooptato dovesse assumere lo status di concorrente, l'Associazione Costituenda Verticale, diventerebbe mista?

## **RISPOSTA**

Il soggetto cooptato all'interno di un ATI assume lo status di concorrente alla stregua di tutti gli altri partecipanti al Raggruppamento e, pertanto, come gli altri soggetti facenti parte del Raggruppamento dovrà sottoscrivere tutte le dichiarazioni previste dal bando di gara e dal disciplinare, nonché produrre la documentazione indicata agli artt. 37 e segg. del D.lgs 163/06 e s.m.i .

Per quanto riguarda la richiesta relativa alla classificazione giuridica che assumerebbe l'ATI nel caso di partecipazione di un soggetto cooptato, non si ritiene che il quesito sia pertinente ai fini della partecipazione alla gara, nè che sia compito di questa stazione appaltante formulare opinioni e giudizi in merito .

## **QUESITO N.9**

Con riferimento alla gara in oggetto. si è sottoporre a codesta rispettabile stazione appaltante i seguenti quesiti:

- a) AREE DI CANTIERE: dall'esame dei documenti a base gara, non appaiono definite le aree destinate al cantiere. Si chiede di mettere a disposizione tale elaborato, o in alternativa indicare quali siano le zone eventualmente disponibili, la loro estensione e disponibilità di servizi a rete.
- b) AREE DI CANTIERE: il capitolato speciale di appalto-norme generali- riporta all'ART. 14 Aree Per Cantieri, Cave E Mezzi D'opera la seguente dizione "L'onere per la richiesta in concessione delle aree di cantiere per le opere da eseguire spetta all'Appaltatore. il quale dovrà ottemperare a tutte le prescrizioni che verranno impartite dall'Ente". Al fine di permettere una corretta valutazione economica dell'offerta, si richiede di esplicitare il costo dell'eventuale canone di concessione in funzione delle superfici disponibili.
- c) AREE DI CANTIERE: Si chiede di sapere se è possibile, realizzare all'interno dell'area di cantiere aeroportuale cumuli di materiale. depositi di prelaborati, ovvero installare impianti di confezionamento di conglomerati e quali siano eventualmente i vincoli da tenere in conto.

- d) PROGETTO DELLE COLMATE: il progetto a base gara prevede che 15.000mc di materiali provenienti dagli scavi vadano sistemati in colmata. Di tale lavorazione non appaiono presenti in progetto alcuni dati che risultano essenziali per la loro valorizzazione quale posizione della colmata, sua geometria, accessibilità, capacità di contenimento, progetto di riprofilatura. Si *chiede* di mettere a disposizione tali informazioni.
- e) RELAZIONE IDRAULICA La relazione di calcolo opere idrauliche posta a base gara è tratta dalla relazione di calcolo presentata in una, non ben identificata, perizia di variante - Per tutte le valutazioni e i relativi calcoli, tale relazione rimanda ad un'altra relazione di calcolo di un progetto esecutivo di cui non si ha alcuna evidenza. Si chiede pertanto di mettere a disposizione tale relazione di calcolo idraulica richiamata nel documento posto a base gara.
- f) Relativamente a quanto riportato al p.to b.1.2. dello schema di offerta tecnica così come nell'Allegato 2 ai documenti di gara, "utilizzo della macchina slip form nella realizzazione delle lastre in cls della pavimentazione; sarà assegnato il massimo dei punti previsti all'impresa che presenterà in sede di gara titolo di proprietà o impegno esclusivo di macchina pavidmatrice (slip form) per pavimentazione in calcestruzzo. Si chiede se l'impegno in esclusiva debba intendersi in "esclusiva" per i lavori di che trattasi (in linea col principio "favor participationis") o se il proprietario di tale macchina possa dare la disponibilità della stessa a non più di un partecipante? Il che chiaramente vedrebbe ridurre in maniera drastica il numero dei partecipanti alla gara.

## **RISPOSTA**

Per quanto riguarda la definizione delle aree destinate ad area logistica di cantiere e dell'area di stoccaggio dei materiali si rappresenta che non vi sono elaborati diversi da quelli oggetto di gara e che la indicazione delle stesse è stata fornita in sede di sopralluogo alle Imprese richiedenti; sono presenti nelle aree destinate ad area logistica i punti di allaccio idrico ed elettrico.

Per quanto riguarda le aree di stoccaggio materiali e le aree destinate ad area logistica di cantiere poste in Air Side si precisa che non è previsto un canone di concessione in funzione delle superfici disponibili.

All'interno dell'area di cantiere, più precisamente nell'area di stoccaggio e all'interno dell'area logistica potranno essere realizzati piccoli cumuli di materiale e depositi di pre-lavorati, purché nel rispetto della vigente normativa ambientale e del rispetto delle superfici di delimitazione degli ostacoli dell'aeroporto.

Per quanto riguarda l'impianto di confezionamento conglomerati, si chiarisce che quest'ultimo potrà essere realizzato nell'area di stoccaggio previa acquisizione delle relative autorizzazioni con particolare riferimento sia al sito in questione che alla specifica attività Aeronautica ivi svolta.

Si evidenzia a tale proposito che la tempistica necessaria per ottenere le relative autorizzazioni non potrà in alcun modo influenzare o ritardare il programma dei lavori proposto che dovrà essere esclusivamente di carattere tecnico/esecutivo.

Con riferimento al progetto delle colmate vi informiamo che l'area prevista per il deposito a colmata dei materiali è prospiciente le aree di lavoro e che non vi sono elaborati diversi da quelli oggetto di gara.

Si chiarisce infine che l'impegno all'utilizzo della macchina slip form quale criterio di valutazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa è da intendersi quale impegno in esclusiva per l'appalto in oggetto.

## **QUESITO 10**

Avendo intenzione di subappaltare il 100% dei lavori compresi nella Categoria SOA OS10 (Segnaletica stradale non luminosa) in quanto non in possesso della qualificazione richiesta, chiediamo con la presente se è sufficiente una dichiarazione di subappalto o se, già in questa fase, deve obbligatoriamente essere indicato il nome della società alla quale verranno subappaltati i lavori.

## **RISPOSTA**

A pag. 6 del disciplinare di gara paragrafo. 9 – Subappalto , viene specificato che:

*“Il concorrente deve indicare all’atto dell’offerta i lavori o le parti di opere che intende subappaltare o concedere in cottimo, in conformità a quanto previsto dall’art. 118 del Codice e dall’art. 170 del Regolamento. In mancanza di tali indicazioni il successivo subappalto è vietato.*

Pertanto, è sufficiente che in sede di gara il concorrente produca la dichiarazione prevista nel disciplinare di gara .

## **QUESITO N.11**

Al punto n.11.5 del disciplinare di gara al terzo punto si precisa che : “in caso di partecipazione in consorzio di cui alle lett. b) e c) dell’art. 34, comma 1, del Codice, il concorrente può godere del beneficio della riduzione della garanzia nel caso in cui la predetta certificazione sia posseduta dal consorzio” mentre l’art. 36 comma 7 del Codice riporta che “ per la qualificazione per prestazioni di progettazione e costruzione, nonché per la fruizione dei meccanismi premianti di cui all’art. 40 comma7 è in ogni caso sufficiente che i corrispondenti requisiti siano posseduti da almeno una delle imprese consorziate”. Pertanto si ritiene che nel caso di consorzi stabili il meccanismo premiante della riduzione della cauzione interviene quando la certificazione è posseduta anche da un solo consorziato. Si chiede pertanto conferma dell’applicazione del disposto legislativo di cui all’art. 36 comma 7 del codice.

## **RISPOSTA**

Si conferma che nel caso di partecipazione di Consorzi Stabili, così come previsto dall’art. 36 c.7 del D.lgs 163/06 e s.m.i è possibile usufruire del beneficio della riduzione della cauzione provvisoria ai sensi dell’art. 36 comma 7 del D.lgs 163/06 e s.m.i.

## **QUESITO N.12**

Lo scrivente consorzio vorrebbe partecipare alla gara indetta da codesto spettabile ente appaltante in qualità di mandatario capogruppo di un costituendo RTI. Ciò premesso, non avendo

la categoria OS26, ricorrerebbe all'istituto dell'avvalimento con altra azienda in possesso di tale categoria (che per comodità chiameremo azienda A).

- La categorie OG6 ed OG11 saranno suddivise tra il consorzio scrivente e l'impresa A (perchè entrambe in possesso delle categorie OG6 ed OG11) - naturalmente il consorzio scrivente assumerà sempre la quota maggioritaria, mentre la categoria OS10 sarà assunta dall'azienda A in quanto in possesso di idonea categoria.

In altre parole l'azienda ausiliaria (A) presta l'avvalimento al consorzio scrivente (impresa avvalente) per la categoria OS26 e partecipa quale mandante per le categorie OG6, OG11 ed OS10.

L'AVCP (oggi ANAC) autorizza, giusta determina 2 del 01.08.2012 (che si allega per sola comodità), la partecipazione dell'ausiliaria anche come mandante in quanto "...in tale prospettiva, non esistono limitazioni all'applicazione dell'istituto con la conseguenza che deve essere ritenuto possibile l'utilizzo dell'avvalimento esterno (da parte di un'impresa ausiliaria esterna al R.T.I. ed in favore di un suo membro) o interno (nel caso in cui l'ausiliaria sia anche mandante o mandataria del raggruppamento dell'impresa avvalsa). Quindi, il divieto di cui all'art. 49, comma 8, del Codice deve essere inteso nel senso che è vietata la partecipazione dell'impresa avvalente e di quella avvalsa alla medesima gara quando tali imprese siano in concorrenza l'una con l'altra, vale a dire quando siano entrambe portatrici di autonome e contrapposte offerte, ma non quando avvalente ed avvalsa appartengano allo stesso raggruppamento e presentino un'unica offerta facente capo al medesimo centro di interessi".

Si chiede pertanto un vostro gentile riscontro al quesito posto.

## **RISPOSTA**

Il disciplinare di gara ai punti 13.1.10, 13.1.11 specifica che : *“In attuazione dei disposti dell’art. 49 del Codice, il concorrente singolo, consorziato, raggruppato o aggregato in rete, ai sensi dell’art. 34 del Codice, può dimostrare il possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico e organizzativo avvalendosi dei requisiti di un altro soggetto..... È consentito l’utilizzo, mediante avvalimento, di più attestati di qualificazione per ciascuna categoria per il raggiungimento della classifica richiesta dal bando di gara.*

Si conferma pertanto che, come previsto dalla vigente normativa, è consentito l'avvalimento di più imprese ausiliarie per ciascuna categoria di qualificazione, fermo restando che, come previsto al punto 13.2 del richiamato disciplinare di gara *“Non è consentito, **a pena di esclusione**, che della stessa impresa ausiliaria si avvalga più di un concorrente e che partecipino alla gara sia l'impresa ausiliaria che quella che si avvale dei requisiti”.*

Vi invitiamo pertanto ad attenervi a quanto prescritto.

Per le ulteriori considerazioni espresse da codesto consorzio nella richiamata nota si chiarisce che non è compito di questa stazione appaltante formulare opinioni e giudizi in merito .

### **QUESITO N.13**

Tra gli elaborati facenti parte del progetto esecutivo si riscontra la mancanza dell'elaborato "layout di cantiere " che, ai sensi della normativa vigente, risulta essere un allegato indispensabile al PSC.

In relazione alla miglioria di cui al punto a.1.2. si chiede meglio di esplicitare il significato della dicitura "a parità del corrispettivo erogato".

### **RISPOSTA**

Per quanto riguarda la definizione le aree destinate a cantiere si rappresenta che non vi sono elaborati diversi da quelli oggetto di gara e che la indicazione delle stesse è stata indicata in sede di sopralluogo alle Imprese richiedenti.

In relazione alla miglioria di cui al punto "a.1.2." di cui all'allegato 2 del disciplinare di gara "Contenuto dell'offerta tecnica" si chiarisce che per la *Proposta migliorativa degli apparati ed impianti di illuminazione previsti volta al contenimento dei consumi energetici a parità del corrispettivo erogato* saranno corrisposti gli stessi prezzi già previsti in capitolato.